Дело № 1-66/2025 (УИД 05RS0029-01-2025-000076-02)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Карабудахкент 03 марта 2025 г.

Карабудахкентский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Мусаева Б.А., участием секретаря ФИО24, помощника прокурора 

<

адрес> РД ФИО25, подсудимых- ФИО1, ФИО2 их адвокатов ФИО26, представившего ордер № от 24.01.2025г., удостоверение №, ФИО28 представившего ордер № от 24.01.2024г. удостоверение № рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца РД 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, не женатого, официально не трудоустроенного, проживающего в РД 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца РД 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, временного не работающего, проживающего в РД 

<

адрес>, не военнообязанного, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ;

Установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в начале мая 2024 года в ночное время, более точное время и дата в ходе предварительного следствия не установлено, действуя группой лиц, по предварительному сговору с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. находясь перед пунктом автомобильного разбора «Тойота Камри», расположенного сзади автомобильной заправки «Юг-Транс» у федеральной автомобильной дороги «Кавказ» 840 км. + 900 метров, используя специальную одежду темного цвета (дождевик), а так же медицинскую маску для лица, имея преступный умысел направленное на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, осознавая что они действуют тайно и за ними никто не наблюдает, проникли через забор на территорию вышеуказанного авторазбора, подошли к разобранным деталям автомобилей, откуда похитили принадлежащее Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имущество, а именно: 8 передних фар от автомобиля марки «Тойота Камри 70 серии», стоимостью 70 000 рублей каждая. 

Далее, ФИО1 и ФИО16 И.Г. с похищенным имуществом с места происшествия скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 ущерб в крупном размере на общую сумму 560 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1и ФИО16 И.Г. совершили - тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере группой лиц, по предварительному сговору.

ФИО1 в начале июня 2024 года в ночное время, более точное время и дата в ходе предварительного следствия не установлено, действуя группой лиц, по предварительному сговору с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. находясь перед пунктом автомобильного разбора «Тойота Камри», расположенного сзади автомобильной заправки «Юг-Транс» у федеральной автомобильной дороги «Кавказ» 840 км. + 900 метров, используя специальную одежду темного цвета (дождевик), а так же медицинскую маску для лица, имея преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, осознавая что они действуют тайно и за ними никто не наблюдает, проникли через забор на территорию вышеуказанного разбора, подошли к разобранным деталям автомобилей, откуда похитили принадлежащее Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имущество, а именно: 11 передних фар от автомобиля марки Тойота Камри 50 серии», стоимостью 20 000 рублей каждая, три крышки багажника от автомобиля марки Тойота Камри 70 серии, стоимостью 22 000 рублей каждая. 

Далее, ФИО1 и ФИО16 И.Г. с похищенным имуществом с места происшествия скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 ущерб в крупном размере на общую сумму 286 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 и ФИО16 И.Г. совершили - тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере группой лиц, по предварительному сговору.

Так же ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 30 минут, по предварительному сговору с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. действуя группой лиц, находясь перед пунктом автомобильного разбора «Тойота Камри», расположенного сзади автомобильной заправки «Юг-Транс» у федеральной автомобильной дороги «Кавказ» 840 км. + 900 метров, используя специальную одежду темного цвета (дождевик), медицинскую маску для лица, а так же строительные перчатки, имея преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, осознавая что они действуют тайно и за ними никто не наблюдает, проникли через забор на территорию вышеуказанного разбора, подошли к разобранным деталям автомобилей, откуда похитили принадлежащее Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имущество, а именно: два комплекта дисков «Тойота Камри 75 серии», стоимостью 45 000 рублей каждая, один комплект резины «Капсан» 17 радиуса, стоимостью 24 000 рублей, 6 передних фар от автомобиля «Тойота Камри 75 серии», стоимостью 70 000 рублей каждая. 

Далее, ФИО1 и ФИО16 И.Г. с похищенным имуществом с места происшествия скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 ущерб в крупном размере на общую сумму 534 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 и ФИО16 И.Г. совершили - тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере группой лиц, по предварительному сговору.

Подсудимые ФИО1 и ФИО16 И.Г. признали себя виновными полностью и раскаялись о случившимся, заявили, что сожалеют, извинились перед потерпевшими.

Так, в частности подсудимый ФИО1 суду показал, что три года назад у него во дворе у дома, где он проживает, сломался автомобиль марки «ВАЗ 2114». В этот момент к нему подошел парень и предложил свою помощь. Также он сказал, что его зовут ФИО2. У него имеется свой детейлинг – центр. Чуть более года назад он попал в ДТП на вышеуказанном автомобиле и чтобы оплатить ущерб, отдал автомобиль. С того момента он передвигался на автомобиле его отца «Тойота Камри 55 серии». ФИО2 неоднократно предлагал ему отполировать вышеуказанный автомобиль, принадлежащий его отцу. В один день, когда он был за рулем вышеуказанного автомобиля, он ударил задний бампер и переднюю часть автомобиля. После этого стал требовать, чтобы он возместил ущерб, на что он ответил, что на данный момент у него нет денег, и что позже все отдаст. В этот момент он решил его пожалеть и не брать с него денег. Далее он нашел мастера, который исправит автомобиль бесплатно. Однако, данный мастер свою работу до конца не выполнил. Он поменял, поставил передний капот черного цвета, исправил задний бампер. После этого решил снова потребовать у него деньги. На это, он ему предложил заняться кражей автозапчастей, он ответил ему отказом. Около месяца он с ним не виделся и не общался. Спустя месяц он снова ему позвонил и потребовал возместить ущерб. Они увиделись и поговорили. В ходе разговора он снова предложил ему заняться кражей автозапчастей. Немного подумав, он согласился. Они сразу обговорили план действий. Местом, где они будут совершать кражу, являлся пункт автомобильного разбора, расположенный позади автомобильной заправочной станции «Юг – транс», расположенной вдоль ФАД «Кавказ», недалеко от кольца 

<

адрес>. На данном пункте находились автозапчасти на автомобили марки «Тойота Камри». Также они договорились, что поедут туда на автомобиле его отца марки «Тойота Камри 55 серии» белого цвета. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, он находился со своей подругой ФИО3 у него дома. В этот момент позвонил ФИО2 и сказал, что сейчас они поедут совершать кражу. Он ему ответил, что сегодня не хочет. На что он сказал, что если сегодня они этого не сделают, то не сделают этого уже никогда. Они сели на автомобиль его отца марки «Тойота Камри 55 серии» белого цвета, с капотом черного цвета, без бампера и без государственного регистрационного знака. Доехав до пункта назначения, они, прежде чем начать кражу, переоделись в дождевики, одели строительные перчатки и надели маски. Далее они стали выносить автозапчасти. Они вынесли два комплекта дисков «Тойота Камри 75 серии», один комплект резины «Капсан» 17 радиуса, 6 передних фар от автомобиля марки «Тойота Камри 75 серии». Всё указанное имущество они загрузили в автомобиль его отца, на котором они и приехали. Далее они сели в машину и собирались уехать. Он завел автомашину, ФИО2 сел на переднее пассажирское сидение, от входных ворот на территорию авторазбора они уехали на расстояние уже 70 – 100 метров. В это время к ним, неожиданно, подъехал автомобиль, марку точно не может сказать, и остановилась рядом с их автомашиной. Далее с этой машины вышло около 3-4 мужчин. Один из них встал прямо перед ними, а другие стали подходить к их машине. В связи с тем, что его автомашина была чуть тонирована, в ночное время они не могли увидеть, кто и что был в салоне автомашины. Испугавшись за свою жизнь и за жизнь его друга ФИО2, он тронулся вперед, в сторону человека, стоявшего спереди автомашины, подумал он отойдет от испуга. В это время он подпрыгнул на капот, чтобы не упасть, видимо уперся ногой об лобовое стекло, и разбил ногой лобовое стекло. После чего он прыгнул на землю. Поясняет, на руках у данных ребят оружия либо предметов схожих с оружием не было. Далее они уехали с данного пункта автомобильного разбора, данные ребята не поехали за ними. 

Направились они в сторону села Карабудахкент. Находясь в движении, они заметили, что автомобиль начинает сбавлять скорость. Проезжая желтую заправку, они завернули направо, и попали в тупик. Они остановились и обнаружили, что правое переднее колесо автомобиля спущено. Далее ФИО2 позвонил своему другу по имени ФИО17, чтобы он приехал с запасным колесом. О том, что они совершили кражу, он не знал. Далее они стали ждать ФИО17. Пока он ехал, они решили скинуть часть похищенных автозапчастей, а именно один комплект дисков «Тойота Камри 75 серии». Спустя, примерно, час он приехал. Далее они поменяли колесо. После этого они направились в Махачкалу. Машину они оставили в поле, недалеко от торгового центра «Апельсин», расположенного в 

<

адрес>. Похищенные автозапчасти они оставили в машине. Далее они разошлись по домам. Ключи от машины он оставил у ФИО2, чтобы он следил за ней, так живет он ближе, чем тот. Спустя несколько дней он сказал своему младшему брату Алиму, чтобы он нашел человека, к которому все похищенные им автозапчасти можно было спрятать. Брату он сказал, что автозапчасти он купил. О том, что они краденые он не знал. Брат забрал вышеуказанный автомобиль, который они оставили в поле, и поехал к их знакомому по имени Муртуз. Все автозапчасти они выгрузили к нему во двор дома. Также он сказал своему брату Алиму, чтобы он поехал и поменял лобовое стекло на вышеуказанном автомобиле марки «Тойота Камри». Поехал он со своими друзьями. С кем именно он не знает, поменял лобовое стекло данной автомашины, где и у кого он поменял он не в курсе.

Через несколько дней после совершенной кражи он на автомашине ее матери ФИО32 Эсмиры, поехал к парню по имени Муртуз, у которого находились похищенное имущество, забрал у него все запчасти сказал, что на них есть покупатель и поехал в 

<

адрес>, куда они выкидывали 1 комплект дисков от автомобиля «Тойота Камри 75 серии», данные диски находились там же куда они выкидывали, он их тоже забрал и приехал к себе домой в 

<

адрес>. До задержания он успел продать через социальную сеть «Авито» 3 передние фары «Тойота Камри 75 серии», за сколько продал и кому продал он в настоящее время не помнит. Денежные средства от продажи запчастей они с ФИО2 разделили поровну. Остальное похищенное имущество находилось внутри его автомобиля марки «Тойота Камри 55 серии» за государственными регистрационными знаками 

<

***> рус, которые были изъяты сотрудниками полиции.

Так же в начале мая месяца 2024 года он, чтобы возместить ущерб, предложил совершить кражу автозапчастей, находящихся в автомобильном разборе «Тойота Камри», расположенный у автомобильной заправки «Юг-Транс», расположенной вдоль ФАД «Кавказ». Для того, чтобы их лица не были видны, они одели медицинские маски. Далее они, на его автомобиле марки «Тойота Камри» белого цвета за государственным регистрационным знаком «

<

***> РУС», поехали купить дождевые плащи. Приобретали они их в хозяйственном магазине, расположенном в 

<

адрес>, у автомобильной заправки «ASKO». После этого они поехали к вышеуказанному автомобильному разбору. Прежде чем проникнуть на территорию вышеуказанного автомобильного разбора, они надели дождевые плащи и медицинские маски, а также убедились, что рядом никого нет, и никто не наблюдает за их действиями. 

Далее они перелезли через забор и проникли на территорию вышеуказанного автомобильного разбора. После этого они начали искать багажник для его вышеназванного автомобиля. Однако поиски не увенчались успехом. Далее ФИО2 предложил ему украсть автомобильные фары. Он некоторое время отказывался, но позже согласился. Они стали выносить автомобильные передние фары «Тойота Камри 70 серии». Всего они вынесли 8 фар. Все похищенное имущество загрузили в машину. После этого поехали в 

<

адрес>, к нему домой. Данные фары они договорились, будут хранить в бассейне в частном доме, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Они так же договорились, что фары будет продавать он, а денежные средства заработанные разделят поровну. 

Данное имущество в этом доме видели его мать и рабочий. Он им сказал, что приобрел данные фары для последующей перепродажи. О том, что они совершили кражу, никто не знал.

Так же в начале июня месяца 2024 года он, чтобы возместить ущерб, они договорились совершить кражу автозапчастей, находящихся в автомобильном разборе «Тойота Камри», расположенный у автомобильной заправки «Юг-Транс», расположенной вдоль ФАД «Кавказ», недалеко кольца 

<

адрес>. Однако, спустя несколько дней, они договорились. Для того, чтобы их лица не были видны, они одели медицинские маски. Далее они, на его автомобиле марки «Тойота Камри» белого цвета за государственным регистрационным знаком «

<

***> РУС», поехали купить дождевые плащи. Приобретали они их в хозяйственном магазине, расположенном в 

<

адрес>, у автомобильной заправки «ASKO». После этого они поехали к вышеуказанному автомобильному разбору. Приехали они к 12 часам ночи. Прежде чем проникнуть на территорию вышеуказанного автомобильного разбора, они надели дождевые плащи и медицинские маски, а также убедились, что рядом никого нет и никто не наблюдает за ними. Далее они перелезли через забор и проникли на территорию вышеуказанного автомобильного разбора. После этого они начали искать багажник для его вышеуказанного автомобиля. Они нашли крышки багажника и стали выносить три крышки багажника от автомашины «Тойота Камри 70 серии». Так же вынесли 11 фар от автомашины марки Тойота Камри 50 серии. Все похищенное имущество они загрузили в машину. Все похищенное имущество они загрузили в машину. После этого мы поехали в 

<

адрес>. Данные фары и крышки багажника они договорились хранить у него в бассейне в частном доме, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так же договорились, что фары и крышки багажника будет продавать он сам, а денежные средства заработанные разделят поровну. 

Данное имущество в этом доме видели его мать и его брат Алим. Он им сказал, что приобрел данные фары для последующей перепродажи. О том, что они совершили кражу, никто не знал.

Свою вину в тайном хищении чужого имущества, совершенное в крупном размере, признает. Впредь обязуется такого не совершать.

Так же хочет пояснить, что причиненный им ущерб возмещен в полном объеме перед потерпевшим, хозяином авторазбора «Тойота Камри» Потерпевший №1, претензий он к нему каких либо не имеет. Просит суд строго не наказывать.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО16 И.Г. дал аналогичные показания в части совершенных краж вместе с ФИО1

Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Просит суд строго не наказывать.

Кроме такого признания вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается оглашенными в ходе судебного заседания показаниями потерпевшего, свидетелей и исследованными в суде письменными доказательствами.

От потерпевшего Потерпевший №1 в суд поступило заявление о том, что ущерб ему возмещен. Просит суд рассмотреть данное уголовное дело без его участия. В части наказания оставляет на усмотрение суда. Гражданский иск не заявляет. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего Потерпевший №1 усматривается, что он является владельцем пункта автомобильного разбора «Тойота Камри», расположенного позади автомобильной заправки «Юг-Транс» у федеральной автомобильной дороги «Кавказ» 840 км. + 900 метров. На территории данного пункта имеются видеокамеры. Данные камеры оснащены датчиком движения, т.е. если видеокамера фиксирует движение на территории вышеуказанного пункта, то на его мобильный телефон приходит уведомление. Также у него есть возможность просматривать как записи видеокамер, так и в режиме «онлайн», с помощью его мобильного телефона. 

Так, в ночь с 24 июля по ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 00 часов 10 минут по 00 часов 30 минут, на его мобильный телефон пришло оповещение о том, что на территории вышеуказанного пункта автомобильного разбора было зафиксировано движение. Он решил сразу же просмотреть с его мобильного телефона, что происходит на данном пункте автомобильного разбора. Далее, в ходе просмотра, он увидел, как на территорию вышеуказанного пункта вошли двое неизвестных ему лиц, хочет так же пояснить, что последние были в масках и лица распознать ему не удалось. Войдя на пункт автомобильного разбора, вышеуказанные лица начали выносить запчасти, а именно: два комплекта дисков «Тойота Камри 75 серии», стоимостью 45 000 рублей каждая, один комплект резины «Капсан» 17 радиуса, стоимостью 24 000 рублей, 6 передних фар от автомобиля «Тойота Камри 75 серии», стоимостью 70 000 рублей каждая. После чего неизвестные ему лица скрытые в масках, завладев незаконно его имуществом, скрылись с пункта автомобильного разбора, причинив ему крупный ущерб в размере 534 000 рублей. 

В этот момент он быстро позвонил своему работнику по имени ФИО16, и сказал ему, что нужно быстро поехать на пункт автомобильного разбора. Далее со слов ФИО16 ему стало известно, что по приезду ФИО16, неизвестные ему лица уже отъезжали от авторазбора, были уже на расстоянии 70-100 от входных ворот авторазбора, на автомашине марки «Тойота Камри 55 серии», белого цвета, передний бампер отсутствует, государственный регистрационный знак отсутствует, капот черный. Заметив это ФИО16 подошел близко к вышеуказанной автомашине, чтобы перегородить путь неизвестным ему лицам, которые в этот момент находились в вышеуказанной автомашине и однако водитель начал движение. Последний дабы избежать столкновения с вышеуказанной автомашиной подпрыгнул и чтобы не упасть ногой уперся об лобовое зеркало автомашины марки «Тойота Камри 55 серии», в ходе которого ФИО16 разбил лобовое стекло вышеуказанной автомашины, после чего обратно прыгнул на землю. Каких-либо телесных повреждений ФИО16 не получил. 

Далее неизвестные ему лица, находясь в вышеуказанной автомашине, не стали останавливаться и направились в неизвестном направлении, скрылись. 

Данную кражу совершили ФИО1 и ФИО2 проживающие в 

<

адрес> РД, которые были задержаны сотрудниками полиции, часть похищенного было изъято.

Так же хочет пояснить, что примерно в начале мае 2024 года, точную дату не помнит, он, как и каждый день, утром пришел на вышеуказанный пункт автомобильного разбора. В процессе проверки товара, он обнаружил, что отсутствуют некоторые автозапчасти, а именно: 8 передних фар от автомобиля марки «Тойота Камри 70 серии», стоимостью 70 000 (семьдесят тысяч) рублей каждая. Обращаться в полицию не стал, так как считал, что найти воров будет невозможно ввиду отсутствия на тот момент камер видеонаблюдения на территории вышеуказанного пункта автомобильного разбора. Камеры видеонаблюдения ими были установлены в июле 2024 года. 

В настоящее время он узнал, что данную кражу так же совершили ФИО1 и ФИО2, которые ДД.ММ.ГГГГ похитили автозапчасти с данного пункта автомобильного разбора.

Так же хочет пояснить, что примерно в начале июня 2024 года, точную дату не помнит, он, как и каждый день, утром пришел на вышеуказанный пункт автомобильного разбора. В процессе проверки товара, он обнаружил, что отсутствуют некоторые автозапчасти, а именно: 11 передних фар бывшие в употреблении (б/у) от автомобиля марки «Тойота Камри 50 серии», стоимостью 20 000 (двадцать тысяч) рублей каждая, 3 крышки багажника от автомобиля марки «Тойота Камри 70 серии» стоимостью 22 000 (двадцать две тысячи) рублей каждая. Обращаться в полицию не стал, так как считал, что найти воров будет невозможно ввиду отсутствия на тот момент камер видеонаблюдения на территории вышеуказанного пункта автомобильного разбора. Камеры видеонаблюдения ими были установлены в июле 2024 года.

В настоящее время он узнал, что данную кражу так же совершили ФИО1 и ФИО2, которые ДД.ММ.ГГГГ похитили автозапчасти с данного пункта автомобильного разбора.

Хочет пояснить, что пакеты которых выносили ФИО1 и ФИО16 И.Г. на видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ, они оставили там же на территории авторазбора. Внутри данных пакетиков находились сломанные не годные запчасти, которых надо было выкинуть, какую-либо ценность они не имели. 

На вопрос поясняет, что государственные регистрационные знаки 

<

***> регион, это их номера, они с начала этого года находились на автомашине Тойота Камри 55 серии, принадлежащий ему, документально оформленная на его брата Свидетель №6. Точный месяц в настоящее время не помнит, из за того, что вышеуказанные государственные регистрационные знаки были изношены, он обновил данные номера в 

<

адрес>, старые номера он выбросил вместе с мусором за пределы авторазбора, а новые обновленные номера он одел на свою автомашину. С момента обновки данных номеров, с его автомашины данные номера никто не снимал, он их не ронял и не терял.

В настоящее время причиненный ему ущерб обвиняемыми ФИО1 и ФИО2 возмещен в полном объеме, претензий по данному факту к ним он не имеет. Они оба извинились перед ним, он принял их извинения.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что проживает по адресу: РД, 

<

адрес>. В конце июля 2024 года, он находился со своими друзьями Свидетель №3 и ФИО33 Магомедрасулом недалеко от кольцевой развязки расположенного в 

<

адрес> РД, это было ночное время после полу ночи. В это время на мобильный телефон ФИО16 позвонил хозяин авторазбора по имени Потерпевший №1, и сообщил о том, что на их пункт реализации автозапчастей для иномарок расположенный по адресу: 

<

адрес> сзади АЗС «Юг транс» находятся посторонние лица, которые прошли через забор на закрытую территорию. После, чего они на его автомобиле марки Лада Гранта за государственными регистрационными знаками 

<

***> рус незамедлительно выехали по вышеуказанному адресу и через минут 5 уже доезжали до авторазбора. 

Подъезжая на место, они обнаружили автомашину марки «Тайотакамри» белого цвета без государственных регистрационных знаков и без переднего бампера, капот черного цвета. Данная автомашина уже уезжала с территории авторазбора, находилась в метрах 70 -100 от входных ворот на территорию авторазбора. Увидев данную автомашину они вышли из автомашины, внутри машины из - за того, что данная автомашина была тонирована он не заметил, кто сидел внутри, и что было внутри машины. ФИО16 в это время попытался подойти к данной автомашине, чтобы разглядеть кто был внутри автомашины и остановить данную автомашину, водитель видимо испугавшись сразу тронулся, ФИО16 в это время находился слишком близко к данной автомашине, он подпрыгнул на капот автомашины «ТайотаКамри», затем чтобы не упасть правой ногой уперся об лобовое стекло данной автомашины. В это время как он помнит, лобовое стекло данной автомашины треснулось, после чего ФИО16 обратно спрыгнул на землю, и автомашина уехала в неизвестном им направлении, они уже не успели за указанной машиной поехать. ФИО16 каких либо повреждений не получил, после того как подпрыгнул на капот и обратно спрыгнул на землю. Затем они просмотрели записи с камер видеонаблюдения и установили, что неизвестные лица, в масках и дождевиках совершили кражу автозапчастей, которые приехали на вышеуказанной автомашине. Так же пояснил, что они не знали на какой именно автомашине подъехали неизвестные лица, которые совершили кражу, увидев подозрительную автомашину они попытались остановить её, однако последний не остановился и уехал в неизвестном нам направлении.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 усматривается, что проживает по адресу: РД, 

<

адрес>. Уже в течении лет 5 он работает разборщиком сборщиком автомобильных запчастей расположенного сзади АЗС «Юг Транс» в 

<

адрес> РД. 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 час 27 мин года к нему на мобильный телефон позвонил хозяин авторазбора по имени Потерпевший №1, и сообщил о том что на их пункт реализации автозапчастей для иномарок расположенный по адресу: 

<

адрес> сзади АЗС «Юг транс» находятся посторонние лица, которые прошли через забор на закрытую территорию. В это время он находился неподалеку от места происшествия и через минут 5, со своими друзьями ФИО33 Магомедрасулом и Свидетель №2, на автомашине Свидетель №2 марки Лада Гранта за государственными регистрационными знаками 

<

***> рус, выехали в сторону авторазбора. 

Подъезжая на место, они обнаружили автомашину марки «Тайота Камри» белого цвета без государственных регистрационных знаков и без переднего бампера, капот черного цвета. Данная автомашина уже уезжала с территории авторазбора, находилась в метрах 70 -100 от входных ворот на территорию авторазбора. Увидев данную автомашину они вышли из автомашины, внутри машины из - за того, что данная автомашина была тонирована он не заметил, кто сидел внутри, и что было внутри машины. Он попытался подойти к данной автомашине, чтобы разглядеть кто был внутри автомашины и остановить данную автомашину, водитель видимо испугавшись сразу тронулся, так как он в это время находился слишком близко к данной автомашине, он тоже испугавшись растерялся и запрыгнул на капот автомашины «Тайота Камри», затем чтобы не упасть он правой ногой уперся об лобовое стекло данной автомашины. В это время он помнит, что лобовое стекло данной автомашины треснулось, после чего он спрыгнул с машины на землю, и автомашина уехала в неизвестном направлении, они уже не успели за ними поехать. Он каких либо телесных повреждений не получил, после того как запрыгнул на капот и обратно спрыгнул с машины на землю. Затем они просмотрели записи с камер видеонаблюдения и установили, что неизвестные лица, в масках и дождевиках совершили кражу автозапчастей, приехали на вышеуказанной автомашине, об этом они сообщили хозяину авторазбора Потерпевший №1. Так же поясняет, что они не знали на какой именно автомашине подъехали неизвестные лица, которые совершили кражу, увидев подозрительную автомашину, они попытались остановить её, однако он не остановился и уехал в неизвестном направлении.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 усматривается, что её сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., нигде не учится и не работает, он помогает её мужу своему приемному отцу по работе в детейлинг – центре. Примерно 2 года назад, в час ночи, к ним домой постучался ранее неизвестный ей парень, на тот момент в доме находились она, её муж Свидетель №1 и её сын ФИО2. Когда она открыла дверь и увидела его, ей показалось, что он был в состоянии наркотического опьянения, она спросила кто он, на что он ответил, что ФИО2 его друг и что он сильно переживает, что ФИО2 не отвечает на телефонные звонки. Далее к нему подошел её муж и вывел его в подъезд. ФИО2 в этот момент спал. Услышав разговор, ФИО2 проснулся и спросил её, что случилось, на что она ответила, что к нему приходил какой – то парень. ФИО2 сказал, что это его друг и вышел из дома за неизвестным парнем, спустя примерно 5 минут ФИО2 снова зашел домой. Далее спустя примерно полгода она стала замечать, что ФИО2 как – то странно себя ведет, она решила проверить его на наркотики и отвела его наркологический диспансер, и там ей сказали, что у ФИО2 в организме присутствуют наркотики. Узнав об этом, она решила, по рекомендациям знакомых, отдать ФИО2 в реабилитационный центр «Дом» для лечения от наркозависимости. ФИО2 проходил лечение с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Насколько она знает, ФИО2 не выходил с данного учреждения.

После того, как ФИО2 приехал с вышеуказанного центра, он сказал ей, что хочет поехать к своему родному отцу ФИО4 в Москву, на что, она его отпустила. В середине марта он уехал в Москву. Однако, насколько она знает, к отцу он не зашел. Он пошел к своей подруге, её имени она не помнит. Вернулся он домой в середине апреля. 

После возвращения он снова начал помогать её мужу своему приемному отцу в его детейлинг – центре. Из-за неадекватного поведения ФИО2, её муж Свидетель №1 сказал, что больше не хочет, чтобы ФИО2 приходил к нему на работу. После этого ФИО2 стал работать смотрителем в аквапарке, расположенном между 

<

адрес> и 

<

адрес>. За ФИО2 она никогда не замечала, чтобы у него было много денег, она время от времени скидывала ему примерно по 1000 рублей. Она точно знает, что ФИО2 никуда кроме работы не ходил, в свободное от работы время он находился дома и в какие – либо другие места, а также во двор на прогулку, ФИО2 так же не ходил. Позже 23 часов 00 минут он домой не приходил, так как она ему не разрешала, за исключением лишь двух случаев когда он приходил позже, в первый раз пришел позже примерно в 01 часов 00 минут, а во второй – 02 часов 00 минут. Когда она спросила, где он был, ФИО2 ответил, что был с подругой.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что с 2009 года и по настоящее время работает обклейщиком, полировщиком, реставратором, а так же является, хозяином детейлинг центра под названием «АМ», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. 

Он является, отчимом ФИО2 и может охарактеризовать следующим образом: парень на самом деле хороший, но как подросток имеет характер вспылить, и он немного неуравновешенный, так же он замечал, что он немного больной, какой именно он имеет диагноз и какой болезнью болеет, он не знал. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, он находился во дворе своего дома. В какой - то момент мимо него проходил его сосед по имени Мурад, и сообщил ему, о том, что друга ФИО2, ФИО1 задержали оперуполномоченные. Он решил позвонить ФИО2 и спросил где он, и он сказал, что он в магазине возле их дома, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, после сказал, чтобы он подошел к нему. После чего он подошел к нему, в этот момент он находился во дворе их дома расположенный по адресу: РД 

<

адрес>. Далее, когда они увиделись с ФИО2, он спросил у него, имеет ли он отношение к ситуации с ФИО1. Он сказал ему, что к этому отношения не имеет. После этого они разошлись. Спустя некоторое время на его мобильный телефон позвонил неизвестный ему ранее номер. Когда он ответил на звонок, то неизвестный ему мужчина представился сотрудником полиции и сказал, что необходимо встретиться и поговорить. Он согласился. Далее он и еще 4 сотрудника полиции приехали в его детейлинг - центр, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, где находился и он. 

В ходе их с ним разговора, они спросили, где находится на данный момент ФИО2 и что его необходимо доставить в отдел полиции по 

<

адрес>. Он стал спрашивать, для чего он им нужен. Они ответили, что его необходимо допросить. Он ответил, что сам найдет его и привезет в отдел полиции. После этого они уехали. Далее он позвонил адвокату и вместе с ним и ФИО2 приехали в отдел полиции. Там он узнал, что ФИО2 вместе со своим другом ФИО1 совершили кражу автозапчастей с пункта автомобильного разбора.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 усматривается, что настоящее время проживает по адресу: РД, 

<

адрес>, проживает по вышеуказанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ, проживает со своим малолетним ребенком. Приехала она в РД без какой-либо цели, потому, что она ранее тут проживала. У нее есть парень по имени ФИО1, он постоянно находиться у нее дома, по данной ситуации может пояснить следующее, что ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 ехали с поликлиники на автомашине марки «Тойота камри», белого цвета, черный капот, государственный регистрационный знак « 001 / 26» серию не помнит. Далее они подъехали к мотелю под названием «Мотель», и встретили там Имарана, то есть друга ФИО1, далее ФИО2 сказал ФИО1, пойдем, отойдем, покурим, и она пошла с ними, они зашли в мотель после чего она решила оставить мужскую компанию посплетничать и уехала домой. В тот день ФИО1 приехал домой в 20 часов 00 минут, и сказал ей, что ФИО2 сказал, что есть какая та тема и все, больше он ей ничего не сказал. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и она с их ребенком находились дома по адресу: РД, 

<

адрес>, примерно в 22 часов 00 минут, ФИО1 позвонил ФИО2, и сказал, что «есть суета, нужно помощь, надо поехать», на вопрос ФИО1, что за суета? ФИО2 ответил «это та суета, о которой они разговаривали в отеле». ФИО1 сказал, что он не хочет ехать, на это ФИО2 ответил «ты, что не брат мне что-ли», после чего ФИО1 сказал, что он сейчас не хочет ехать, давай поедем завтра. 

ФИО2 настаивал, что бы они ехали сегодня, так же добавил, что в 00 часов 00 минут встретится на районе, после чего ФИО1 ушел через пол часа, и ему сказал, что нужно съездить с кем то поговорить. ДД.ММ.ГГГГ, она звонила ФИО1 неоднократно, но он вышел на связь с ней только в 02 часа 00 минут, и сказал, что произошла перестрелка, и резина на машине лопнула, и они ждут его друга Искандера, якобы он должен привести колесо. Далее ФИО1 приехал к ней домой около 04 часов 00 минут 25.072024 года, и рассказал ей, что произошла перестрелка. После чего ФИО2 звонил ФИО1 и говорил, что давай уедем в Москву, а то их поймают сотрудники полиции. ДД.ММ.ГГГГ младший брат ФИО1 по имени Алим привёз автозапчасти к ее дому и попросил ее оставить на хранение на некоторое время у нее дома, на что она ответила отрицательно, потому что запчастей было много, она в этом не разбирается но как она поняла это были авто-запчасти на автомашины, так как она в машине Алима видела колеса. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Потерпевший №1 усматривается, что в ночь ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил его родной брат по имени Потерпевший №1, и сообщил, что на его пункте разбора автомашин «Тойта Камри» расположенного позади автомобильной заправки «Юг-Транс» у федеральной автомобильной дороги «Кавказ» 840 км. + 900 метров, происходит кража автозапчастей. Со слов брата ему стало известно, что двое неизвестных лиц, прикрыв лица масками, вошли на территорию вышеуказанного пункта автомобильного разбора и стали выносить автозапчасти, а именно: два комплекта дисков «Тойота Камри 75 серии» стоимостью 45 000 рублей каждая, комплект резины «Капсан» 17 радиуса, стоимостью 24 000 рублей, 6 передних фар от автомобиля «Тойта Камри 75 серии», стоимостью 70 000 рублей каждая. Похитив вышеуказанное имущество, неизвестные лица скрылись в неизвестное направление.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №7 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут, он со своим друзьями, а именно: Свидетель №8, Мухаммад шел в направлении гастронома «Вкусняшки», расположенного по адресу: РД 

<

адрес>, более точного адреса он не помнит. По пути следования, во дворе дома у гастронома «Вкусняшки» он со своими друзьями встретил Алима, который был с двумя друзьями, имен которых он не знает. Алим спросил у него и его друзей, куда можно поставить зимние колеса с дисками и фары от автомобиля «Тойота Камри 70». Свидетель №8 сказал, что у него имеется участок с недостроенным домом и в данный дом можно положить данные автозапчасти. Алим согласился и далее он, Алим, Свидетель №8, Мухаммад, и два друга Алима отправились на автомобиле марки «Тойота Камри 55», цвет белый, капот черный, без переднего бампера. Данный автомобиль принадлежит старшему родному брату Алима по имени ФИО1. Они направились к многоэтажному дому, который расположен недалеко от гастронома «Вкусняшки». По пути Алим сообщил им, что диски и иные автозапчасти принадлежат его родному брату по имени ФИО1 и в силу того, что они дорого стоят он сказал Алиму чтобы поставили в надежное место. Приехав к многоэтажному дому, они заехали на парковку, расположенную во дворе, далее Алим со своими друзьями загрузил диски, резину, и несколько фар, после чего отправились выгружать на участок Свидетель №8, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Далее Алим со своими друзьями выгрузил вышеуказанные предметы и положил их на участке, во дворе за стеной. Далее они снова отправились к месту, где оставались несколько фар и один диск, забрали их и снова привезли на участок Свидетель №8. Далее они направились к гастроному Вкусняшки», расположенному по адресу: 

<

адрес>, более точного адреса он не помнит, где он, Свидетель №8 и Мухаммад вышли, а Алим оставил автомобиль и со своими друзьями ушел. Также хочет добавить, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, к его дому, расположенному на 

<

адрес>, подъехал ФИО1 на автомобиле марки «Мерседес Бенц», цвет белый, г.р.з. он не помнит, и с ним они поехали на Северную автостанцию 

<

адрес>, для того чтобы взять документ ФИО1, а далее направились на Южную автостанцию чтобы передать данный документ. Далее они поехали на поселок и примерно в 20 часов 30 минут он, его друг Шамхал, с ФИО1 отправились в 

<

адрес> Республики Дагестан к мастеру по починке бамперов. 

Там же у мастера на автомобиль ФИО1 марки «Мерседес Бенц», цвет белый, установили бампера. По пути следования в 

<

адрес> ФИО1 рассказывал ему о том, что хочет продать фары на автомобиль марки «Тойота Камри 70». Данные фары по словам ФИО1 он приобрел на распродаже. Далее они отправились на поселок, разошлись по домам и с того времени он ФИО1 не видел. 

На вопрос следователя: где вы находились ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 30 минут? 

ФИО16 И.К. ответил: в указанный период времени он находился в своем доме по вышеуказанному адресу, что могут подтвердить его родители и родной младший брат.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 усматривается, что он проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. Состав семьи: отец ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мать ФИО6 ( дату рождения не помнит), брат ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, брат ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ночь на ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, это может подтвердить его отец, он видел его дома в это время. ДД.ММ.ГГГГ он вышел со своим друзьями а именно: Шамхал, Мухаммад, Исла-мудин, Карим, Агай на площадке расположенном по адресу: 

<

адрес>, они стояли с друзьями и разговаривали на различные темы, после чего подошел ФИО1, который является его близким другом, познакомился он с ним в компьютерном клубе примерно в 2021 году, он подошел, они с ним поговорили и разошлись. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился на поселке по адресу: РД, 

<

адрес>, он и его друзьями по имени Исламудин и Мухаммад, как он помнит они стояли возле магазина «Вкусняшки» расположенный по адресу: 

<

адрес>, и они заметив, что неподалеку стоит младший брат ФИО1 по имени Алим, и рядом с ним его друзья имен он их не знает. Они подошли поздороваться и в ходе диалога Алим спросил их куда можно выгрузить диски, зимнию резину и фары, после чего он ответил ему, что можно оставить вышеуказанные вещи у него во дворе дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, далее Алим согласился и они решили поехать до места где находятся автозапчасти, они поехали на автомашине марки «Тойта камри 55 серии», белого цвета, отсутствует передний бампер, черный капот, государственный регистрационный знак «Р 001 АО /26», точный адрес назвать не может, но примерно они поехали по адресу: 

<

адрес>. По приезду по вышеуказанному адресу, он, Мухаммад, Алим, Исламудин и двое друзей Алима которых имена он не помнит, они загрузили в вышеуказанную автомашину запчасти а именно: 4 диска 18 радиуса, 4 резины зимние а так же фары количество которых он не помнит. Они с вышеуказанными лицами сделали 2 захода, что бы перевести вы-шеуказанные вещи с адреса: 

<

адрес> на адрес: 

<

адрес>. Далее они все поехали на площадку расположенной по адресу: 

<

адрес>, и они стояли все и вели диалог на разные темы, далее Алим сел в вышеуказанную автомашину и уехал в неизвестном ему направлении, после чего они разошлись. 

На вопрос следователя: знали ли вы что запчасти перечисленные вами были кра- денными? 

ФИО8 ответил: нет, он не знал Через пару дней на автомашине Тойота Камри белого цвета, черный капот, без переднего бампера, приехал ФИО1 на вышеуказанный участок и забрал все автозапчасти которых они оставили у нас на земельном участке на хранение, последний сообщил, что имеется покупатель данных автозапчастей.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №9 усматривается, что он проживает по адресу: РД, 

<

адрес>, живет по этому адресу со своим отцом ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Работает он помощником маляра в 39 школе расположенным по адресу: 

<

адрес>, получает примерно в месяц 30 000 рублей. Живеет в достатке с отцом в материальном плане в чем-либо они не нуждаются. Примерно в конце в 2022 году он познакомился с ФИО2 на поселке в компании молодых парней, и с этого момента он был знаком с ФИО2, но особо дружеских отношений с ним не имел. Примерно в 2023 году он познакомился с ФИО1, когда был с ФИО2, в этот момент ФИО1 менял поворотники на своей автомашине марки «Тойота Камри», белого цвета, капот черного цвета, государственный регистрационный знак на данный момент он не помнит так как это было год назад, после чего его ФИО2 познакомил с Азизом. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часов 50 минут он пришел с работы к себе домой расположенный по адресу: 

<

адрес>, и его встретил мой отец. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 55 минут, ему на мобильный телефон позвонил ФИО2, и сказал следующее, «мы поймали яму, у нас спустило колесо, можешь приехать и помочь нам», на, что он ответил согласием и взяв колесо у ФИО1 дома, на такси он выдвинулся к ним, в сторону 

<

адрес>, проехав желтую заправку название которой он не помнит, заехали в тупик и его там ждали ФИО2 и ФИО1, быстро автозапчасти в салоне автомашины марки «Тойота Камри» черного цвета, капот черного цвета, государственный регистрационный знак отсутствовал, это была автомашина ФИО1 и спросил, что у них произошло они в начале уклонялись от ответа, после они ему пояснили, что автозапчасти краденные, и они их украли их. После чего он сказал, что он поедет домой на такси, но ФИО1 и ФИО2 настояли, что бы его довезти, но место в вышеуказанной автомашине не было, и им пришлось выкинуть пару автозапчастей неподалеку в кусты, какие именно автозапчасти он не помнит, но помнит, что это были коробки. Далее они довезли его домой, и сами направились в неизвестном мне направлении. 

Кроме этого, виновность подсудимых подтверждается исследованными в суде письменными следующими доказательствами.

Заявлением Потерпевший №1 о совершенной краже 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, объектом осмотра является участок прилегающий к авто разбору «Тайота-Камри» расположенный по адресу : ФАД Кавказ на 840 км +900 м позади автозаправки «Юг-Транс» РД 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра предметов, ДВД диска с видеозаписями изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено что ФИО16 И.Г. и ФИО1 совершают кражу чужого имущества, постановление о признание и приобщении ДВД диска вещественным доказательством. 

Протоколом осмотра предметов, автомобиля марки Тойота Камри белого цвета VIN номер №. В ходе осмотра, в вышеуказанном автомобиле обнаружены и осмотрены следующие предметы, имеющие значение для уголовного дела: два комплекта дисков «Тойота Камри 75 серии», один комплект резины «Капсан» 17 радиуса, 3 передние фары автомобиля «Тойота Камри 75 серии», постановление о признание и приобщении данных предметов вещественным доказательством. 

Протоколом осмотр места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в домовладении ФИО1 изъяты автомобильные фары проходящие по уголовному делу. Протоколом явки с повинной ФИО1

Протоколом осмотра предметов, автомобильные фары в количестве 8 штук, 5 передних фар от автомобиля Тойота Камри 70 серии, 3 передние фары от автомобиля Тойота Камри 50 серии, постановление о признание и приобщении данных предметов вещественным доказательством. 

Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последний показал, откуда и как они вместе с ФИО2, в начале мая 2024 года, в начале июня 2024 года и в конце июля 2024 года совершили преступления с территории авторазбора Тойота Камри.

Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последний показал, откуда и как они вместе с ФИО1, в начале мая 2024 года, в начале июня 2024 года и в конце июля 2024 года совершили преступления с территории авторазбора Тойота Камри.

Распиской о возмещении ущерба Свидетель №4, распиской о возмещении ущерба ФИО27

Заключением стационарной психиатрической судебной экспертизы за № отДД.ММ.ГГГГ, особенности психики у ФИО2 не сопровождаются какими-либо продуктивными психопатологическими расстройствами (бред, галлюцинации), грубыми нарушениями мышления, памяти и критических способностей, и не лишали его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО16 И.Г. так же не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего обследования, в его психическом состоянии в тот период не было признаков расстроенного сознания и психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций), все его действия носили последовательный и целенаправленный характер и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО16 И.Г. может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, и давать показания, участвовать в следственных действиях на стадии предварительного следствия и на стадии судебного разбирательства. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО16 Л.Г. в настоящее время не нуждается.

Таким образом, приведенные выше доказательства, в своей совокупности дают основания суду, признать виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенное в крупном размере группой лиц, по предварительному сговору.

Действия каждого подсудимого ФИО1 и ФИО2 судом квалифицируются п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ ), п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи в начале мая месяца 2024 года), п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ(по эпизоду кражи в начале июня месяца 2024 года).

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновных, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Подсудимые ФИО1 и ФИО16 И.Г., по месту жительства характеризуются с положительной стороны, как со стороны администрации, так и со стороны уполномоченного участкового полиции, потерпевший как в ходе предварительного следствия и в письменном заявлении представленного в суде заявил, что он никаких претензий не имеет, ущерб ему возмещен, принимает их извинения, подсудимые свою вину признали полностью, никто из подсудимых по учетам наркологического и психиатрического учета не проходят, эти обстоятельства суд согласно ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими.

ФИО1 и ФИО16 И.Г. активно способствовали раскрытию преступления, явка с повинной, при проверке показаний на месте добровольно показали место совершения кражи и подробно описали совершенные действия и способ совершения, заглаживания вреда, причиненного потерпевшему, добровольное возмещение имущественного ущерба в полном объеме, что согласно п.п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ являются смягчающими обстоятельствами. Суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Мера наказания в виде штрафа, отрицательно отразится на состояние здоровья, не имеют постоянного источника доходов, поэтому определение штрафа может привести к утрате средств к существованию и отрицательно отразиться на здоровье.

Отягчающих обстоятельств у подсудимых ФИО1 и ФИО2 в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, п

Исключительных обстоятельств согласно ст. 64 УК РФ не имеется. 

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

По изложенным смягчающим обстоятельствам суд не применяет основной и дополнительный штраф, а также ограничение свободы

Согласно ч. 1 ст. 67 УК РФ при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

В судебном заседании установлено, что кража совершена по предварительному сговору по предложению ФИО2

Согласно ч.2 ст. 63 УК РФ если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания. Поэтому совершение преступления по предварительному сговору группой лиц суд не признает отягчающим обстоятельством.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимых, суд в соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса РФ в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, отсутствием возможности трудоустройства и с учетом их плохого материального положения назначает каждому лишение свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ без дополнительных наказаний, в том числе основного и дополнительного штрафа.

Суд считает, что такая мера наказания будет способствовать достижению целей и задач УК РФ.

В соответствии с п. 59 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « О практике назначения судами РФ уголовного наказания « если суд придет к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных видов наказания, указав об этом в описательно мотивировочной части приговора, то в его резолютивной части не требуется указывать, что основное наказание назначается без того или иного вида дополнительного наказания (например лишение свободы без штрафа, без ограничения свободы ). 

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 430 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ ), п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи в начале мая месяца 2024 года) и по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ(по эпизоду кражи в начале июня месяца 2024 года).

ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ ) 1(один) год и 6 (шесть) месяцев лишения свободы, 

По п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи в начале мая месяца 2024 года ) -1(один) год лишения свободы.

По п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи в начале июня месяца 2024 года ) - 1(один) год и 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 путем частичного сложения назначить 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться на регистрацию по графику.

ФИО2 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ ) 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

По п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи в начале мая месяца 2024 года ) – 1 (один) год лишения свободы. 

По п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи ( в начале июня месяца 2024 года) - 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 путем частичного сложения назначить 2 (два ) года и 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться на регистрацию по графику.

Меру пресечения – в виде домашнего ареста, избранную в отношении ФИО1 и ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – два комплекта дисков «Тайота Камри 75 серии», один комплект резины «Капсан» 17 радиуса, 3 передние фары автомобиля ««Тайота Камри 75 серии» считать возвращенными потерпевшему Потерпевший №1, которые переданы ему под сохранную расписку. 

Автомобиль марки № Тайота Камри» белого цвета VIN номер №, который водворен на территорию ОМВД России по 

<

адрес> – вернуть собственнику ФИО1. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или представление в Верховный суд РД в течение 15 дней со дня провозглашения через Карабудахкентский районный суд

В случае подачи жалобы, осужденные вправе в течение 15 дней со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своем желании участвовать на заседании апелляционной инстанции.

Председательствующий Б.ФИО1